鲁人社函〔2025〕43号

山东省人力资源和社会保障厅等11部门
关于举办第二届山东省职业技能大赛的通知

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]各市人力资源社会保障局、教育局、工业和信息化局、财政局、国资委、总工会、团市委、妇联、工商联、中华职教社，省直有关部门，有关省属企业、省属院校：
为全面落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示批示精神，培育壮大我省高技能人才队伍，定于2025年5月举办第二届山东省职业技能大赛（以下简称第二届省赛）。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
智汇齐鲁 技创未来
二、竞赛安排
（一）比赛形式和地点。采取主赛场和分赛场相结合的方式，主赛场比赛地点设在济南黄河国际会展中心；分赛场比赛地点设在相关承接单位，具体地点另行通知。
（二）比赛时间。主赛场比赛时间定于2025年5月进行，具体比赛时间另行通知；分赛场各赛项具体比赛时间根据实际确定，具体比赛时间另行通知。
（三）竞赛项目。设竞赛项目106项（见附件1，含中华人民共和国第三届职业技能大赛山东省选拔赛第一、第二批次比赛项目19个）。其中，世赛选拔项目66项、国赛精选项目40项。
（四）参赛方式。以设区的市为单位组队参赛，央属、省属单位按属地原则参加当地选拔，各参赛代表队每个竞赛项目限报1名（团队项目为1队）选手。对中华人民共和国第二届职业技能大赛中我省获优胜奖及以上选手所在单位，增加1个参赛名额。
（五）参赛选手
1.世赛选拔项目：参赛选手应为2004年1月1日以后出生，在属地工作学习的企业职工和各类院校的教师、学生。其中，飞机维修、信息网络布线、制造团队挑战赛、机电一体化、网络安全、水处理技术、云计算、光电技术、工业4.0、工业设计技术、机器人系统集成、增材制造、数字建造、口腔修复工艺技术等14个项目选手为2001年1月1日后出生。
2.国赛精选项目：参赛选手应为16周岁以上(2009年1月1日以前出生)、法定退休年龄以内的且在属地工作的相应职业从业人员（职工身份，缴纳社保满1年以上）。其中，化工总控、药物制剂、盾构技术、中式烹调（羊肉烘烤）、中式面点、装配钳工、光电信息技术、互联网营销、漆艺技术、工业机器人系统操作、智能制造工程技术、育婴、劳动关系协调师、社会体育指导（健身）、服装制版、鸿蒙应用开发、区块链技术、养老护理、餐厅服务等19个项目优先推荐企业职工；人工智能工程技术、工业互联网工程技术2个项目须为企业专业技术人员。
3.各参赛代表队国赛精选项目选手中企业职工人数比例原则上不得低于50%。
三、组织工作
[bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK7]第二届省赛由省政府主办，省人力资源社会保障厅联合省教育厅、省工业和信息化厅、省财政厅、省国资委、省总工会、团省委、省妇联、省工商联、省中华职教社和济南市政府共同承办，济南市人力资源和社会保障局等协办。成立第二届省赛组织委员会（以下简称第二届省赛组委会），负责统筹决策和部署推动赛事各项重点工作。第二届省赛组委会下设办公室，设在省人力资源社会保障厅，负责竞赛的具体组织实施和日常协调工作。济南市政府牵头成立第二届省赛执委会，负责主赛场的赛事组织工作。
各市成立相应工作机构，负责组织实施本市选手选拔、推荐、参赛等工作，由大赛组委会办公室提供指导。
四、技术工作
第二届省赛参照世界技能大赛技术标准、国家职业标准（三级/高级工及以上）或行业企业评价规范相应等级，制定技术规则和技术文件。
第二届省赛组委会办公室统筹赛事技术工作。聘请相关赛事专家担任竞赛项目裁判长，由其组织制定技术文件、命制比赛试题、确定评判标准、负责比赛评判工作等。选派熟悉比赛场地、设施设备技术要求的专业人员担任场地经理，由其负责各竞赛项目设备设施和工具材料等技术保障工作。裁判员原则上由各参赛代表队推荐。
第二届省赛有关信息，将在山东省技能人才评价工作网（http://www.sdosta.org.cn）“第二届山东省职业技能大赛”专栏公布。
五、奖励政策
（一）个人奖励
1.奖项和奖金。根据《山东省职业技能竞赛管理试行办法》规定，对各竞赛项目获得前3名的选手颁发金、银、铜牌，并分别给予5000元、3000元、2000元奖励，对前3名以外但排名在实际参赛人数1/2以上的选手颁发优胜奖奖牌。
2.山东省技术能手。对获得各竞赛项目金牌、银牌、铜牌的选手，经核准授予“山东省技术能手”。已获得“山东省技术能手”的，不再重复授予。
3.职业资格或职业技能等级、专业技术职务。技能类各竞赛项目优胜奖及以上获奖选手可直接晋升技师（二级）职业技能等级，已具有与比赛项目相同或相近职业技师（二级）职业技能等级或职业资格的，可晋升对应职业高级技师（一级）。本职业现行最高技能等级为技师（二级）的，不再晋升。
专业技术类竞赛项目获得金、银、铜牌的选手，可破格申报高级职称；获得优胜奖的选手，可申报中级职称。职业技能等级证书按照有关规定颁发，已具有相应职业技能等级证书的，不再重复颁发。职称证书按职称管理权限申请办理。
4.省集训队。各竞赛项目前3名的选手，入选省集训队。
（二）团体奖励
1.以设区的市为单位设团体总分排名榜，团体总分由获奖分和参赛分组成。获奖分按每个赛项计金牌5分、银牌4分、铜牌3分、优胜奖2分；参赛分按每参加一个赛项计1分。参赛代表队单个赛项有2名（团队项目为2队）选手的，获奖分只计最高分。
2.为积极组织参赛、开展赛前选拔集训、赛中未发生违规违纪行为的参赛代表队，以及为比赛作出贡献的有关单位颁发“优秀组织奖”。
（三）其他奖励
1.为获得优胜奖及以上选手的指导教师（教练）颁发获奖选手指导教师（教练）证书。
2.为各项目裁判长、裁判长助理和裁判员颁发执裁证书。
3.对第二届省赛参赛组织工作表现突出的集体和个人给予通报表扬。
六、工作要求
（一）各市人力资源社会保障局要高度重视，积极会同市直有关部门广泛发动、精心组织，公平公正公开组织好市级选拔，认真做好技术保障工作，选拔推荐优秀选手参加第二届省赛。要充分利用各类媒体加强宣传，弘扬工匠精神，营造良好的技能成才氛围。
（二）各市人力资源社会保障局要统一组织本参赛代表队报名工作，明确1名竞赛工作负责同志作为联络员，负责审核选手参赛资格。学生身份选手须审核学籍信息，职工（教师）身份选手须审核社保信息。具体参赛报名工作，按有关通知执行。
（三）比赛不收取任何费用。参赛选手及相关人员参赛往返交通费、食宿费和人身意外伤害保险，由各参赛代表队自行承担。
（四）鼓励各市结合职业技能培训和技能人才工作实际，对参加大赛获奖人员和单位给予有关奖励。
（五）企业或社会组织自愿赞助第二届省赛的，应严格执行相关财务规定和制度。
（六）各市要合理安排相关工作，确保安全、有序完成大赛任务。
[bookmark: OLE_LINK5]联 系 人：王伟超，王  伟，张延体
联系电话：0531—51788151，51788136

附件：1.第二届山东省职业技能大赛竞赛项目名单
2.第二届山东省职业技能大赛市级牵头工作机构联系方式

	山东省人力资源和社会保障厅
	山东省教育厅
	山东省工业和
信息化厅

	山东省财政厅
	山东省人民政府国有资产
监督管理委员会

	山东省总工会
	共青团山东省委员会

	山东省妇女联合会
	山东省工商业联合会

	山东省中华职业教育社
	济南市人民政府

	2025年4月1日

（此件主动公开）
（联系单位：省人力资源社会保障厅职业能力建设处）

附件1

第二届山东省职业技能大赛竞赛项目名单
（共106项）

一、世赛选拔项目(共66项)
（一）物流与运输(8项)
飞机维修、车身修理、汽车技术、汽车喷漆、重型车辆维修、物流与货运代理、轨道车辆技术、无人机系统
（二）结构与建筑技术(14项)
砌筑、家具制作、木工、混凝土建筑、电气装置、精细木工、园艺、油漆与装饰、抹灰与隔墙系统、管道与制暖、制冷与空调、瓷砖贴面、数字建造、智慧安防技术
（三）制造与工程技术(19项)
数控铣、数控车、建筑金属构造、电子技术、工业控制、工业机械、制造团队挑战赛、CAD机械设计、机电一体化、自主移动机器人、焊接、水处理技术、化学实验室技术、增材制造、工业设计技术、工业4.0、光电技术、可再生能源、机器人系统集成
（四）信息与通信技术(8项)
信息网络布线、网络系统管理、商务软件解决方案、网站技术、云计算、网络安全、移动应用开发、软件测试
（五）创意艺术与时尚(7项)
时装技术、花艺、平面设计技术、珠宝加工、商品展示技术、3D数字游戏艺术、数字交互媒体设计
（六）社会与个人服务(10项)
烘焙、美容、糖艺/西点制作、烹饪(西餐)、美发、健康和社会照护、餐厅服务、酒店接待、口腔修复工艺技术、零售
二、国赛精选项目(共40项)
（一）传统赛项(16项)
[bookmark: _GoBack]信息通信网络运行管理、软件测试、劳动关系协调师、 污水处理、社会体育指导(健身)、服装制版、化工总控、药物制剂、装配钳工、仪器仪表制造、盾构技术、设备点检、电工、鸿蒙应用开发、智能汽车软件开发、光电信息技术
（二）新职业赛项(17项)
互联网营销、无人机驾驶(植保)、漆艺制作、区块链技术、服务机器人应用技术、数字孪生应用技术、智能网联汽车装调运维、全媒体运营、智能硬件装调、物联网安装调试、工业机器人系统运维、工业视觉系统运维、工业机器人系统操作、人工智能工程技术、智能制造工程技术、工业互联网工程技术、集成电路工程技术
（三）乡村振兴赛项(7项)
中式烹调(羊肉烘烤)、农产品食品检验、农机智能化技术、育婴、养老护理、餐厅服务、中式面点

附件2

第二届山东省职业技能大赛市级牵头工作机构联系方式

	序号
	联系单位
	联系电话

	1
	济南市人力资源和社会保障局职业能力建设处
	0531-51705990

	2
	青岛市人力资源和社会保障局职业能力建设处
	0532-85832657

	3
	淄博市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0533-2868598

	4
	枣庄市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0632-3317254

	5
	东营市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0546-8381156

	6
	烟台市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0535-6783397

	7
	潍坊市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0536-8096779

	8
	济宁市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0537-2967398

	9
	泰安市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0538-6991217

	10
	威海市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0631-5190816

	11
	日照市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0633-8866019

	12
	临沂市人力资源和社会保障局高技能人才管理科
	0539-8126270

	13
	德州市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0534-7908038

	14
	聊城市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0635—2189134

	15
	滨州市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0543-8173063

	16
	菏泽市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0530-5314090

备注：人工智能工程技术、工业互联网工程技术2个赛项参赛报名工作，请联系市人力资源社会保障局专业技术人员管理科（处）。
— 1 —